<sup>a</sup> *Plut. in vita Cicer.*

<sup>b</sup> *Pomp l. 2. de orig. jur.*

<sup>c</sup> *Plin. lib. 10. c. 18.*

d Val Max.  
lib. 5. c. 6.

*domus ipsius statum felicissimum, Reipublicæ miserrimum, occiso in contrarium utrumque cessurum, è vestigio picum morsu suo in conspectu Senatus necavit, decem & septem milites suæ familiæ eximiæ fortitudinis viros Cannensipralio amisit: Respublica procedente tempore ad summum imperii fastigium excessit.*<sup>d</sup> Ex quo loco discimus id prodigium ante secundi belli Punici tempora accidisse. Unde & obiter notandum Nonium Marcellum in voce picuminis emendatione quidem indigere, sed non ea quam Bertrandus attulit, est enim illic loci pro *Pedius Petus* legendum *Ælius Petus*, non vero *Ælius Tubero*. Idem tamen quem Bertrandus innuit demonstratur *L. Ælius Petus Tubero*, notum enim est ex historia Romana, & Tuberonis superioris vita, Tuberones ex *Æliorum* & *Prætorum* familia oriundos fuisse. Cæterum hunc nostrum Tuberonem ex posteris Tuberonis supra memorati fuisse libens dederim, sed ut nepos ejus fuerit, longum interjecti totius sæculi & quod excurrit, intervallum, non patitur. Habuit autem in matrimonio *Servii Sulpitii* filiam, ex qua nata est alia filia mater *Cassii Longini*. Videtur etiam ex fastis Capitolinis & *Plinio*,<sup>e</sup> hic noster *Q. Tubero* Consul fuisse cum *Fabio Maximo* temporibus *Augusti*, anno urbis 742. quamquam id *Pomponius* non narrat, certe huic conjecturæ temporum ratio non refragatur: quod si credimus: emendandus est *Dio* qui illius anni Consulem *Q. Ælium Quinti filium* vocat, hic enim noster *Luci* fuit filius: unde suspicari possumus illum hujus nostri filium, sed juvenem sane fuisse. Meminit cujusdam *Seii Tuberonis* *Tacitus* quem sub *Tiberio* *Majestatis* falso accusatum narrat cum esset è *Primoribus* civitatis, *Intimus Cæsaris amicus*, defecto corpore.<sup>f</sup> Fue-  
rat

e *Plin. lib.*  
8. c. 17.

f *Tac. lib. 4.*  
*anual.*

rat is Germanici legatus, g imo & cum Germanico Consul, ut ostendit inscriptio vetus ab Onuphrio adducta, quam male interpolavit Bertrandus, dum locos Taciti citatos non satis attente expendit. Neque obstat quod in Fastis Tiberius & Germanicus Consules Inveniuntur anno 770: quia Tiberius eodem anno hunc Sejum Tuberonem amicissimum hominem sibi ipsi substituisse, eique suffecti consulatus honorem detulisse dicendus est. Porro Jurisconsulti nostri Tuberonis memoria apud Agellium quoque extat, h ubi eum præcepta super officio judicis scripsisse testatur. Scripsit præterea historias sicut ex aliis Agellii locis patet, i & quidem libros quatuordecim ut ex Nonio Marcello discimus: k Itemque librum ad Oppium. l Quos quidem libros ego huic nostro eo lubentius, adjudico, quod ex iis ab Agellio & Nonio citentur verba vetustate obsoleta, quibus eum libentissimè usum fuisse notat Pomponius. Ejusdem Tuberonis Jurisconsulti nos in Pandectis mentionem sæpissimè fieri videmus, ut in definitione Peculii: m nam ut hæc ad priorem Tuberonem supra à nobis memoratum referamus Celsi Jurisconsulti locus non patitur, n unde non dubiis argumentis infertur Tuberonem hunc Servio Sulpitio fuisse posteriorem.

C. Atejus Capito, Ofilium Jurisconsultum audivit & secutus est, cumque in iis quæ quasi per manus tradita acceperat perseveraret, diversam à Labeone sectam constituit: o diversam quoque rationem vitæ iniit: nam Labeo incorruptæ libertatis fuit, hic tempori magis inserviebat. Patrem autem habuit Capitonem Prætorium, avum centurionem Syllanum, obiit ipse circa annum 775. quæ omnia ex his Taciti verbis patent, obiit Capito Atejus principem in civitate locum studii civi-

g Tac. lib.  
2. amal.

h Agel. l  
14. c. 2.

i Agel. lib.  
6. c. 4. lib.  
10. c. 28.

k Non.  
Marc. in ver-  
boluxuria-  
bat.

l Agel. lib.  
7. c. 9.

m L. 5. l. 6.  
de pecul.

n L. 7. §. 1.  
et 2. de su-  
pel. legat.

o Pomp. ad  
l. 2.

*civilibus adsecutus, sed avo centurione Syllano, patre prætorio. Consulatum ei acceleraverat Augustus ut Labeonem Antistium iisdem artibus præcellentem, dignatione ejus Magistratus anteiret. Namque illa ætas duopacis decora simul tulit, sed Labeo incorrupta libertate, & ob id fama celebratior, Capitonis obsequium dominantibus magis probatur.* <sup>p</sup> Extat apud eundem eodem libro in signe adulationis exemplum nam cum Cæsar aliquem inter reos recipi vetaret, *Palam aspernabatur Attejus Capito tanquam per libertatem, non enim debere eripi patribus vim statuendi: sane lentus in suo dolore esset, Reip. Injurias ne largiretur, & subdit Capito insignior infamia fuit, quod humani divinique juris sciens, egregium publicum, & bonas domi artes debonestavisset.* Est & aliud simile exemplum à Suetonio relatum, nam cum de verbo aliquo novo controversia esset inter Tyberium & Pomponium Marcellum Grammaticum, affirmavit Capito *esset illud Latinum, & si non esset futurum: tum alter, jam inde mentitur inquit Capito: Tu enim Cæsar civitatem dare potes hominibus, verba non potes* ubi tamen majore cum sensu argutia cum Bertrando lego, *verbis non potes*, Meminit hujus Ateii Capitonis sæpissimè Agellius eumque *Publici privatique juris peritissimum* vocat, <sup>q</sup> itemque Macrobius qui eum *juris Pontificii* inter primos peritum appellat, <sup>r</sup> notandum tamen est plures fuisse Capitonum familias, nam & Titimos & Sifunnos Capitones invenio, deinde Asinii Capitonis viri doctissimi epistolas citat, idem Agellius disertè <sup>t</sup> eumque sæpissimè laudat Festus <sup>t</sup> quanquam corrupti codices pro Asinio plerumque Sinnium habent, unde colligere licet grammaticum eum fuisse & apud Tacitum Fontejus Capito, qui Proconsul Asiam curaverat,

<sup>p</sup> Tac. lib.  
3. annal.

<sup>q</sup> Agel. lib.  
10. c. 20.

<sup>r</sup> Macr. lib.  
1. Sat.

<sup>t</sup> Agel. lib.  
5. c. 20. 21.  
<sup>t</sup> Fest. in voce  
MANNUS.

rat, criminis majestatis à Tyberio absolutus dicitur; u  
 postea tamen idem ille Fontejus homo *avaritia ac li-*  
*bidine fædus ac vitiosus*, sub Galba tanquam novas res  
 moliens occisus est. Quod eo accuratius hic annotan-  
 dum duximus, quia Rutilius aliique errore nominis  
 inducti huic nostro Jurisconsulto consulatum cum  
 Germanico Cæsare anno ab urbe condita 764. assi-  
 gnant, cum tamen Fasti Capitolini C. Fontejum  
 C. F. C. N. Capitonem illic loci agnoscant, certe &  
 noster Jurisconsultus Consul fuit cum C. Vibio Post-  
 humo anno 758, sed suffectus, ut ex veteri lapide ab  
 Onuphrio in medium producto rectè probat Bertran-  
 dus; idque satis perspicuè indicatur à Tacito in loco  
 citato, ubi ait *acceleratum illi Consulatum*. In eo con-  
 sulatu suo decrevisse etiam traditur, patronum invi-  
 tam libertam uxorem ducere non posse. <sup>x</sup> Citant hunc  
 nostrum Capitonem Proculus, Javolenus, Paulus, &  
 ipse quoque Labeo, <sup>y</sup> qui omnes Attejum appellant:  
 Quæ de Atejo Capitone ex Dione & Cicerone <sup>z</sup> & de  
 aliis Capitonibus ex Seneca, Vellejo, Appiano à Ber-  
 nardino Rutilio afferuntur, nullis evidentibus argu-  
 mentis aut hunc aut patrem ejus tangere demon-  
 strari possunt. Hoc certe quod subjunximus hujus  
 nostri est. *Attejus Philologus libertinus Athenis natus*  
*fuit, hunc Capito Attejus, Jurisconsultus inter Gram-*  
*maticos Rhetorem, inter Rhetores Grammaticum fuis-*  
*se ajebat:* <sup>a</sup> ubi obiter pro Attejus moneo reponen-  
 dum *Ætius Philologus*, idque auctoritate Festi eum  
 ita nominantis. <sup>b</sup> Scripsit autem Capito noster de Pon-  
 tificio jure libros aliquot, certe sex, <sup>c</sup> fecit præte-  
 rea conjectaneorum libros plurimos, nam 259. cita-  
 tur ab Agellio, <sup>d</sup> & præterea collectaneorum inscrip-  
 tionem præferentes libros aliquot, ex quorum octavo

u Tac. lib.  
4. ann.

x L. 29. de  
rit. nupt.

y L. 79. §.  
1. de jur. dot.

l. 30. §. 6.  
de leg. 3.

z Cic. Epist.  
fam lib. 8.

Ep. 8. & lib.  
13. c. 29.

a Suet. in  
lib. de illustr.

Gramm.  
b Fest. in  
voce nascitio-

sus.  
c Agel. lib.

4. c. 6. Fest.  
in verb. mun-

dus.  
d Non.

Marc. in  
verbo situi-

nos. Agel.  
lib. 20. c. 2.

& lib. 14.  
c. 7.

qui de judiciis publicis inscriptus fuit, locum profert  
 e *Agel. lib.* idem Agellius. e Nec non librum singularem de offi-  
 4. c. 14. cio Senatorio f & de jure sacrificiorum librum unum  
 f *Agel. lib.* auctore Macrobio. h Præterea & epistolas scripsisse  
 4. c. 10. deprehenditur. i Quo auctore Bertrandus huic com-  
 h *Macrob.* mentarios ad legem XII. tabularum tribuat plane  
 lib. 3. Sa- ignoro, nisi forte per errorem quod Labeonis est, Ca-  
 zurn. pitoni adjudicaverit.  
 i *Agel. lib.*  
 13. c. 12.

Q. *Antistius Labeo*, filius ejus Labeonis cujus vitam  
 supra descripsimus, C. Trebatii discipulus fuit, & Ca-  
 pitonis adversarius, non tantum in doctrina sed etiam  
 tota vitæ ratione: sicut enim Capito nullam veteris  
 Reip. & libertatis retinebat memoriam, ita hic ni-  
 miam. Sed ipsius Capitonis de Labeone judicium au-  
 dire operæ pretium fuerit, *Labeo Antistius legum at-  
 que morum Pop: Rom., jurisque civilis doctus apprimè  
 fuit. Sed agitabat hominem libertas quædam nimia at-  
 que vacors: usque eo ut D. Augusto jam Principe &  
 Remp: obtinente ratum tamen pensumque nihil haberet,  
 nisi quod justum sanctumque esse in Romanis antiquita-  
 tibus legisset.* k Deinde exemplum in eam rem affert  
 notabile, quod Labeo à tribunis vocatus accedere eos  
 noluit, negans jus vocandi tribunis competere, sed  
 tantumprehendendi hanc intempestivam Labeonis  
 libertatem Horatius in gratiam Augusti, insaniam vo-  
 cat in hoc versiculo.

k *Agel. lib.*  
 13. c. 12.

l *Hör.*

m *Suet. in  
 vita Aug.*

*Labeone insanius inter Sanos dicatur,* l aliud liber-  
 tatis fere immodicæ exemplum commemorat Sueto-  
 nius. m *Antistius Labeo Senatus lectione cum vir vi-  
 rum legeret, M. Lepidum hostem olim ejus (sc. Augu-  
 sti) & tunc exsulantem legit: interrogatusque ab eo an  
 non essent alii digniores: suum quemque judicium habere  
 respondit, nec ideo libertas aut contumacia fraudi cui-  
 quam*

quam fuit. Imo si Pomponio credimus etiam Consulatum suffectum ipsi obtulit Augustus, quem ille gere-  
 re recusavit: sed ego in hac materia Tacito, qui omnia  
 Principum arcana in numero habuit, & illa tempora  
 propius attigit, potius crediderim, non obscure ju-  
 dicanti Augustum sicut Labeonem male multare no-  
 luit, ita ad summum honorem accessum illi negasse,  
 verba ejus loco supra in Capitione citato <sup>n</sup> hæc sunt <sup>n Tac. lib.</sup>  
*Capitoni Consulatum acceleraverat Augustus, ut La-* <sup>3. ann.</sup>  
*beonem Antistium iisdem artibus præcellentem digna-*  
*tione ejus Magistratus anteiret: & postea illi quod Præ-*  
*turam intra stetit commendatio ex injuria, huic quod*  
*Consulatum adeptus est odium ex invidia oriebatur.*  
 Quam præstanti hic vir doctrina & ingenio fuerit ex  
 his Agellii verbis palam fit, *Labeo Antistius juris qui-*  
*dem civilis disciplinam principali studio exercuit &*  
*consulentibus de jure publice responsitavit, cæterarum*  
*quoque bonarum artium non expers fuit, & in gramma-*  
*ticam sese atque dialecticam litterasque antiquiores al-*  
*tioresque penetraverat, Latinarumque vocum origines*  
*rationesque percalluerat, eaque præcipue scientia ad*  
*enodandos plerosque juris laqueos utebatur.* <sup>o Agel. lib.</sup>  
 Recte itaque Pomponius eum, fiducia doctrinæ & ingenii qua-  
 litate, plurima innovare statuisse refert; neque ejus  
 rei luculentius testimonium afferri potest quam quod  
 quadringenta volumina reliquisse memoriæ proditum  
 sit, unde Petronius.

*Atque esto quicquid, Servius aut Labeo.*

Neque minus dicendo quam scribendo operam dedit,  
 ita enim annum diviserat ut sex mensibus Romæ cum  
 studiosis esset, sex mensibus secederet & conscribendis  
 libris operam daret: <sup>p</sup> habuit autem Labeo noster uxorem <sup>p L. 2. de</sup>  
 non Vestiliam, ut Rutilius putasse videtur, sed <sup>orig. jur.</sup>

¶ *L. 32. §. 6. de aur. arg. leg.* Neratiam cui omnem mundum legavit. ¶ Idque forte in codicillis quos ipsum, jure à præceptore suo Trebatio introducto, confecisse affirmat locuples testis Justinianus Imperator. ¶ Meminit alterius cujusdam Cornelii Labeonis Macrobius, <sup>f</sup> quem quædam ad Deorum cultum pertinentia, Fastos item, librosque de oraculo Apollinis Clarii, & de Diis Penatibus scripsisse testatur: unde forte petita sunt quæ Augustinus de Diis Romanorum adducit, <sup>t</sup> quamquam & Antistius noster aliqua ejus generis, ut dicemus, scripta fecit. Laudatur & Attejus Labeo vir Prætorius à Plinio, <sup>u</sup> quem parvis gloriatum tabellis narrat, sed eum cum hoc nostro perperam confundit Bertrandus, nam ut demus (quod tamen vix credibile est) huic nostro Jurisconsulto tam multis studiorum generibus occupatissimo otium ad pingendum superfuisset, certe Plinius eum in longa senectâ suo tempore obiisse asserens omnem nobis scrupulum eximat necesse est, cum ab ætate Labeonis nostri, ad ætatem Plinii totum sæculum numeretur. Reliquit autem Labeo ad leges XII. tabularum commentarios duos, forte & plures, <sup>x</sup> item de jure Pontificio libros quindecim vel amplius: <sup>y</sup> & de Diis animalibus, <sup>z</sup> atque de disciplinis Hetruscis libros XV. <sup>a</sup> Verum opera ejus quæ jus civile propriè tangunt, quorumque in Pandectis fit mentio hæc sunt *περὶ ζῴων*, libri octo, ut ex indice patet, quos in epitomen contraxit Jurisconsultus Paulus, & notas etiam suas addidit. <sup>b</sup> Posteriorum (quos ita appellatos constat quia post mortem Labeonis editi sunt <sup>c</sup>) libri quadraginta, sic enim corrigendum catalogum Pandectis præfixum, qui decem tantum agnoscit, Jurisconsultus Paulus ostendit <sup>d</sup> & Agellius dicto loco ubi dicit tres continuos libros 38. 39. 40. plenos fuisse rerum

rum

<sup>t</sup> *August. de civit. Dei lib. 2. c. 11. & c.*  
<sup>u</sup> *Plin. lib. 35. c. 4.*  
<sup>x</sup> *Agel. lib. 1. c. 12. lib. 7. c. 15. & lib. 20. c. 1.*  
<sup>y</sup> *Festus in verbo sistere.*  
<sup>z</sup> *Serv. ad lib. 3. Æneid.*  
<sup>a</sup> *Fulgent. verbo Manales.*  
<sup>b</sup> *L. 21. si serv. vind.*  
<sup>c</sup> *Agel. lib. 13. c. 10.*  
<sup>d</sup> *L. 9. §. 2. & 6. ad leg. Jul. Pec.*

rum ad illustrandam linguam latinam conducentium. Hos libros Epitomavit Javolenus, & suam plerumque sententiam subjecit. <sup>c</sup> Ad eosdem notavit Proculus, ut ex variis locis apparet <sup>f</sup> & Aristo, quemadmodum Ulpianus judicare videtur, <sup>g</sup> Scripsit præterea Labeo ad Edictum libros, quarti sane meminit Agellius dicto loco: & libros Prætoris urbani; <sup>h</sup> itemque Prætoris peregrini, triginta. <sup>i</sup> Et Epistolarum aliquot, de numero enim non constat. <sup>k</sup>

<sup>c</sup> L. 60. 62. de acq. hær.  
<sup>f</sup> L. 69. de Cond. C. dem. l. 65. §. 5. profocio.  
<sup>g</sup> L. 17. §. fin. de hær. Inst.  
<sup>h</sup> L. 19. de verb. sign.  
<sup>i</sup> L. 9. §. 4. de dal. mal.  
<sup>k</sup> L. 30. §. 1. de usu cap.

# DE VITIS JURISCONSULTORUM.

## LIB. II.

### CAP. I.

*Masurius Sabinus, de Jure Publice respondit, ejus paupertas & auctoritas, cognomen Turpiliani non habuit, scripta ejus, error circa ea Bertrandi: Nerva pater, Consul quando fuerit: ejus mors. C. Cassius Longinus, quando Consul fuerit, defensio Pomponius, error Bertrandi, res à Cassio gesta, ejus Cacitas, emendatus Tacitus, ejus auctoritas & scripta.*

*M*asurius Sabinus, vir summæ in jure auctoritatis, primus publice scripsit teste Pomponio, id est responsa sua non ut alii anteriores viva voce, sed in scriptis, & quidem obsignata dedit postquam à Tyberio id Impetrasset ut publice sibi respondere liceret. Cum enim antiquis Reip: temporibus unicuique liceret facultatem sui publicè facere, Divus Augustus ex sua auctoritate de jure responderi voluit, itaque hoc posterioribus temporibus pro beneficio peti cæpit; donec Hadrianus antiquum ferè morem in usum revocavit, Concessa omnibus qui fiduciam sui haberent respondendi potestate, addito id non peti olim, sed præstari solere. <sup>a</sup> Sed redeundo ad Sabinum nostrum narrat Pomp. dicto loco eum fere quinquagenarium in equestrem ordinem receptum fuisse, & licet magna juris scientia esset instructus, parum

<sup>a</sup> L. 2. de  
Orig. Jur.

rum tamen inde fecisse compendii, ita ut propter angustias rei familiaris ab auditoribus suis sustentaretur. Secutus autem est Atteji Capitonis factionem, & adversarium habuit Coccejum Nervam Labeonis successorem: & hic quidem ille est qui discipulis & sectatoribus suis nomen Sabinianorum hæreditarium reliquit, quod aliquoties in Digestis occurrit. <sup>b</sup> Quantæ in jure fuerit auctoritatis, vel unus hic Persii ver-  
sus docet, <sup>c</sup>

*Cur mihi non liceat, jussit quodcumque voluntas  
Excepto si quid Masuri rubrica vetabit.*